
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGISTICA 

 

        DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 1351/2012/SRHU/SEDS 
 

A Superintendente de Recursos Humanos da SEDS, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no Instrumento Convocatório SRHU/SEDS Nº 007/2012 de 16 de março de 
2012 – Processo Seletivo Simplificado para Formação do Quadro de Reserva para Unidades 
Prisionais situadas nos municípios pertencentes a 1ª, 2ª e 3ª RISP, de Belo Horizonte, 
Contagem e Vespasiano, para o cargo Agente de Segurança Penitenciário e; 

 
1. CONSIDERANDO QUE:  

 
                   1.1 Os candidatos Michael Douglas Rodrigues Almeida e Willian Fernandes 
Patente  foram convocados para realização da Avaliação Psicológica, referente ao cargo de 
Agente de Segurança Penitenciário do Processo Seletivo para Formação do Quadro de 
Reserva Unidades do Sistema Prisional da 2ª RISP – município de Santa Luzia, ocorrida em 25 
de novembro de 2012; 

1.2 foi constatado pela Diretoria de Recrutamento e Seleção – DRS  erro material   
referente ao Ato Administrativo nº 1279/2012 de 27 de novembro de 2012 que considerou o 
candidato desclassificado justificando a ausência de documentação requerida no item 8.2.1.1 
do Instrumento Convocatório SRHU/SEDS Nº 007/2012 de 16 de março de 2012; 
           1.3 os agentes públicos têm a prerrogativa de rever seus atos administrativos 
como uma natural decorrência do proprio Princípio da Legalidade; 

            1.4 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos constitui 
poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF. 
 

       2. RESOLVE: 
 

2.1 Tornar sem efeito a inclusão dos nomes dos candidatos Michael Douglas Ro-
drigues Almeida e Willian Fernandes Patente no Despacho Administrativo Nº 1279/2012 pu-
blicado em 27 de novembro de 2012; 

2.2 ratificar os nomes dos candidatos Michael Douglas Rodrigues Almeida e Wil-
lian Fernandes Patente na lista dos candidatos convocados para Avaliação Psicológica, reinte-
grando-o no certame relativo ao Processo Seletivo Simplificado Nº 007/2012; 

 
             

Belo Horizonte, 13 de Dezembro de 2012. 
 
 

Renata Ferreira Leles Dias 
Superintendente de Recursos Humanos 

 
        sp 

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – Prédio Minas 

Rodovia Prefeito Américo Gianetti s/n - 5º andar – Bairro Serra Verde – Belo Horizonte – MG – CEP: 31.630.900 
Telefone: (31) 3915-5931 / 3915-5882 Fax: 3915-5936 


